32 APÊNDICE N.º 94 — II SÉRIE — N.º 131 — 11 de Julho de 2005

prática de um crime de falsificação de documento, previsto e punido
pelo artigo 256.º do Código Penal, praticado em 16 de Agosto de
1997, por despacho de 10 de Maio de 2005, proferido nos autos supra-
referidos, foi dada por finda a contumácia, com cessação desta a partir
daquela data, nos termos do artigo 337.º, n.º 6, do Código de Proces-
so Penal, por morte da arguida.

11 de Maio de 2005. — A Juíza de Direito, Maria José Antunes
Simões. — A Oficial de Justiça, Ana Paula Leite.

Aviso de contumácia n.º 6944/2005 — AP. — O Dr. João Ma-
nuel Monteiro Amaro, juiz de direito do 2.ª Secção do 1.º Juízo Cri-
minal de Lisboa, faz saber que, no processo comum (tribunal singu-
lar) n.º 2341/97.3PTLSB, pendente neste Tribunal contra a arguida
Tânia Helena da Costa Dias Pinto, filha de José Augusto Pinto e de
Maria Manuela Chaves da Costa Dias, natural de Portugal, Lisboa,
São Jorge de Arroios, Lisboa, de nacionalidade portuguesa, nascida
em 5 de Janeiro de 1974, solteira, titular do bilhete de identidade
n.º 0961514, com domicílio na Rua das Laranjeiras, Vivenda Típica,
Sótão, Vale do Forno, Odivelas, por se encontrar acusado da prática
de um crime de emissão de cheque sem provisão, previsto e punido
pelo artigo 11.º, n.º 1, do Decreto-Lei n.º 454/91, de 28 de Dezem-
bro, na redacção dada pelo Decreto-Lei n.º 316/97, de 19 de Novem-
bro, praticado em 2 de Agosto de 1997, por despacho de 9 de Maio
de 2005, proferido nos autos supra-referidos, foi dada por finda a
contumácia, com cessação desta a partir daquela data, nos termos do
artigo 337.º, n.º 6, do Código de Processo Penal, por apresentação e
notificação em Juízo.

11 de Maio de 2005. — O Juiz de direito, João Manuel Monteiro
Amaro. — O Oficial de Justiça, Carlos Manuel Matos.

Aviso de contumácia n.º 6945/2005 — AP. — O Dr. Alberto
António Moreira Mira, juiz de direito da 3.ª Secção do 1.º Juízo Cri-
minal de Lisboa, faz saber que, no processo comum (tribunal singu-
lar), n.º 664/05.9TLLSB, pendente neste Tribunal contra o arguido
José Luís Veiga Anacleto, filho de José Manuel Santos Anacleto e de
Maria Luísa Alves Correia Veiga, natural de Campo Grande, Lisboa,
de nacionalidade portuguesa, nascido em 19 de Março de 1987, sol-
teiro, titular do bilhete de identidade n.º 13652683, com domicílio
Rua 20 de Abril, Vivenda Santos, rés-do-chão, Olival Basto, 2675
Odivelas, foi o mesmo declarado contumaz, em 12 de Maio de 2005,
nos termos do artigo 335.º do Código de Processo Penal. A declara-
ção de contumácia, que caducará com a apresentação do arguido em
juízo ou com a sua detenção, tem os seguintes efeitos: a suspensão
dos termos ulteriores do processo até à apresentação ou detenção do
arguido, sem prejuizo da realização de actos urgentes nos termos do
artigo 320.º do Código de Processo Penal; a anulabilidade dos negó-
cios jurídicos de natureza patrimonial celebrados pelo arguido, após
esta declaração; a proibição de obter quaisquer documentos, certidões
ou registos junto de autoridades públicas, e ainda, o arresto da totali-
dade ou em parte dos seus bens, nos termos do disposto no artigo
337.º, n.º 3, do referido diploma legal.

13 de Maio de 2005. — O Juiz de Direito, Alberto António Moreira
Mira. — A Oficial de Justiça, (Assinatura ilegível.)

Aviso de contumácia n.º 6946/2005 — AP. — O Dr. Alberto
António Moreira Mira, juiz de direito do 3.ª Secção do 1.º Juízo Cri-
minal de Lisboa, faz saber que, no processo comum (tribunal singu-
lar) n.º 664/04.6TLLS B, pendente neste Tribunal, contra o arguido
Gurjit Sing, filho de Joginger Sing e de Suknder Kure, natural de Índia,
nacionalidade indiana, nascido em 10 de Fevereiro de 1976, com
domicílio na Avenida de Almirante Reis, 152, 3.º, esquerdo, 1150
Lisboa, por se encontrar acusado da prática de um crime de recepta-
ção, previsto e punido pelo artigo 231.º do Código Penal, praticado
em 16 de Novembro de 2001, por despacho de 3 de Maio de 2005,
proferido nos autos supra-referidos, foi dada por finda a contumácia,
com cessação desta a partir daquela data, nos termos do artigo 337.º,
n.º 6, do Código de Processo Penal, por apresentação.

13 de Maio de 2005. — O Juiz de Direito, Alberto António Moreira
Mira. — A Oficial de Justiça, Maria Fernanda Antunes Farinha.

Aviso de contumácia n.º 6947/2005 — AP. — O Dr. Alberto
António Moreira Mira, juiz de direito do 3.ª Secção do 1.º Juízo Cri-
minal de Lisboa, faz saber que, no processo comum (tribunal singu-
lar) n.º 647/00.5PTLSB, pendente neste Tribunal contra o arguido
Nuno Filipe Gomes de Oliveira Dias, filho de Mário Alexandre de
Oliveira Dias e de Maria Isabel Teixeira Gomes de Oliveira Dias,

natural de Lisboa, São Sebastião da Pedreira, Lisboa, de nacionalidade
portuguesa nascido em 14 de Abril de 1972, solteiro, titular do bilhe-
te de identidade n.º 9820160, com domicílio Rua Vitorino Nemésio,
12, 5.º esquerdo, 1750-307 Lisboa, por se encontrar acusado da prática
de um crime de condução sem habilitação legal, previsto e punido pelo
artigo 3.º, n.os 1 e 2, do Decreto-Lei n.º 2/98, de 3 de Janeiro, pra-
ticado em 1 de Setembro de 1999, por despacho de 20 de Abril de
2005, proferido nos autos supra-referidos, foi dada por finda a con-
tumácia, com cessação desta a partir daquela data, nos termos do artigo
337.º, n.º 6, do Código de Processo Penal, por apresentação.

28 de Abril de 2005. — O Juiz de Direito, Alberto António Moreira
Mira. — A Oficial de Justiça, Anabela Fernandes.

 2.º JUÍZO CRIMINAL DO TRIBUNAL
DA COMARCA DE LISBOA

Aviso de contumácia n.º 6948/2005 — AP. — A Dr.ª Marga-
rida Isabel P. de Almeida, juíza de direito da 3.ª Secção do 2.º Juízo
Criminal de Lisboa, faz saber que, no processo comum (tribunal sin-
gular) n.º 273/98.7PULSB, pendente neste Tribunal contra o arguido
Sebastião Manuel Henriques Silva, filho de Armando Paulino da Silva
e de Cesarina Augusta Henriques da Silva, natural de Lisboa, Santa
Maria de Belém, Lisboa, de nacionalidade portuguesa, nascido em 19
de Dezembro de 1963, casado (regime: desconhecido), titular do bi-
lhete de identidade n.º 6323463, emitido em Lisboa, com domicílio
na Lugar das Tujeirinhas, Arco de Baulhe, Cabeceira de Bastos, 4860-
-000 Braga, por se encontrar acusado da prática de um crime de furto
qualificado (de coisa móvel de valor consideravelmente elevado),
previsto e punido pelo artigo 204.º, n.º 2, alínea a) do Código Penal,
por despacho de 12 de Abril de 2005, proferido nos autos supra-re-
feridos, foi dada por finda a contumácia, com cessação desta a partir
daquela data, nos termos do artigo 337.º, n.º 6, do Código de Proces-
so Penal, por apresentação.

21 de Abril de 2005. — A Juíza de Direito, Margarida Isabel P. de
Almeida. — A Oficial de Justiça, Maria da Graça Conceição Franco.

Aviso de contumácia n.º 6949/2005 — AP. — A Dr.ª Marga-
rida Isabel P. de Almeida, juíza de direito da 3.ª Secção do 2.º Juízo
Criminal de Lisboa, faz saber que, no processo comum (tribunal sin-
gular), n.º 62/01.3PKLSB, pendente neste Tribunal contra o arguido
José Pedro Varela Ferreira, filho de José João Soares Ferreira e de
Maria Emília da Silva Varela, natural de Lisboa, São Sebastião da
Pedreira, Lisboa, de nacionalidade portuguesa, nascido em 2 de Agos-
to de 1963, solteiro, titular do bilhete de identidade n.º 8265895,
com domicílio na Rua Aquilino Ribeiro, lote 1, rés-do-chão I, Marvila,
1900-000 Lisboa, por se encontrar acusado da prática de um crime
de ofensa à integridade física simples, previsto e punido pelo artigo
143.º, n.º 1, do Código Penal, praticado em 20 de Janeiro de 2001,
foi o mesmo declarado contumaz, em 24 de Fevereiro de 2005, nos
termos do artigo 335.º do Código de Processo Penal. A declaração de
contumácia, que caducará com a apresentação do arguido em juízo ou
com a sua detenção, tem os seguintes efeitos: a suspensão dos termos
ulteriores do processo até à apresentação ou detenção do arguido sem
prejuizo da realização de actos urgentes nos termos do artigo 320.º
do Código de Processo Penal; a anulabilidade dos negócios jurídicos
de natureza patrimonial celebrados pelo arguido, após esta declara-
ção; a proibição de obter quaisquer documentos, certidões ou registos
junto de autoridades públicas, e ainda, o arresto da totalidade ou em
parte dos seus bens, nos termos do disposto no artigo 337.º, n.º 3, do
referido diploma legal.

22 de Abril de 2005. — A Juíza de Direito, Margarida Isabel P.
de Almeida. — O Oficial de Justiça, João Marques.

Aviso de contumácia n.º 6950/2005 — AP. — A Dr.ª Marga-
rida Isabel P. de Almeida, juíza de direito da 3.ª Secção do 2.º Juízo
Criminal de Lisboa, faz saber que, no processo comum (tribunal sin-
gular) n.º 612/98.0SLLSB, pendente neste Tribunal contra a arguida
Maria Estela Lemos, filha de Adélia de Lemos, natural de Caldas da
Rainha, Coto, Caldas da Rainha, nacionalidade portuguesa, nascida em
4 de Agosto de 1943, solteira, titular do bilhete de identidade n.º
6518919, com domicílio na Lamaceiros, Igreja Nova, Ferreira do
Zêzere, por se encontrar acusada da prática de um crime de emissão
de cheque sem provisão, previsto e punido pelo artigo 11.º, n.º 1, do
Decreto-Lei n.º 454/91, de 28 de Dezembro, na redacção dada pelo
Decreto-Lei n.º 316/97, de 19 de Novembro, por despacho de 19 de
Abril de 2005, proferido nos autos supra-referidos, foi dada por finda

33APÊNDICE N.º 94 — II SÉRIE — N.º 131 — 11 de Julho de 2005

a contumácia, com cessação desta a partir daquela data, nos termos
do artigo 337.º, n.º 6, do Código de Processo Penal, por apresentação.

Lisboa, 22 de Abril de 2005. — A Juíza de Direito, Margarida Isa-
bel P. de Almeida. — A Oficial de Justiça, Maria da Graça Concei-
ção Franco.

 Aviso de contumácia n.º 6951/2005 — AP. — O Dr. Frederico
João Lopes Cebola, juiz de direito da 1.ª Secção do 2.º Juízo Criminal
de Lisboa, faz saber que, no processo comum (tribunal singular) n.º 623/
02.3PAAMD, pendente neste Tribunal contra o arguido Júlio Ferreira
Ramos, filho de Arlindo Ramos e de Maria Isabel Ferreira, naciona-
lidade são-tomense, nascido em 21 de Junho de 1973, titular do pas-
saporte n.º S-048033, com domicílio na Rua Ribeiro Sanches, 27, 3.º,
direito, Monte Abraão, 2745-000 Queluz, por se encontrar acusado
da prática de um crime de condução sem habilitação legal, previsto e
punido pelo artigo 3.º, n.º 2, do Decreto-Lei 2/98, de 3 de Janeiro,
praticado em 5 de Janeiro de 2001, por despacho de 20 de Abril de
2005, proferido nos autos supra-referidos, foi dada por finda a con-
tumácia, com cessação desta a partir daquela data, nos termos do artigo
337.º, n.º 6, do Código de Processo Penal.

22 de Abril de 2005. — O Juiz de Direito, Frederico João Lopes
Cebola. — O Oficial de Justiça, Manuel Joaquim Mendes de Sousa.

Aviso de contumácia n.º 6952/2005 — AP. — A Dr.ª Marga-
rida Isabel P. de Almeida, juíza de direito da 3.ª Secção do 2.º Juízo
Criminal de Lisboa, faz saber que no processo comum (tribunal singu-
lar) n.º 15256/99.1TDLSB, pendente neste Tribunal contra a arguida
Luciana da Rocha Pereira, filha de Luís Filipe Lopes Pereira e de
Maria Manuela da Rocha Moreira Borges, natural de Lisboa, São Se-
bastião da Pedreira, Lisboa, nascida em 24 de Janeiro de 1977, soltei-
ra, titular do bilhete de identidade n.º 11759310, com domicílio na
Rua D. Manuel I, Vivenda Lopes, cave, Serra da Luz, 1675-000 Pon-
tinha, por se encontrar acusado da prática de um crime de emissão de
cheque sem provisão, previsto e punido pelo artigo 11.º, n.º 1, do
Decreto-Lei n.º 454/91, de 28 de Dezembro, na redacção dada pelo
Decreto-Lei n.º 316/97, de 19 de Novembro, praticado em 21 de
Junho de 1999, Por despacho de 22 de Abril de 2005, proferido nos
autos supra-referidos, foi dada por finda a contumácia, com cessação
desta a partir daquela data, nos termos do artigo 337.º, n.º 6, do Código
de Processo Penal.

26 de Abril de 2005. — A Juíza de Direito, Margarida Isabel P. de
Almeida. — A Oficial de Justiça, Maria da Graça Conceição Franco.

Aviso de contumácia n.º 6953/2005 — AP. — A Dr.ª Marga-
rida Isabel P. de Almeida, juíza de direito da 3.ª Secção do 2.º Juízo
Criminal de Lisboa, faz saber que, no processo comum (tribunal sin-
gular) n.º 167/04.9TLLSB, pendente neste Tribunal contra o arguido
Leopoldo Lopes, filho de Armando Lopes e de Helena Soares, natu-
ral de Guiné-Bissau, nascido em 18 de Dezembro de 1974, solteiro,
titular do passaporte n.º 031977, com domicílio na Rua Alves Redol,
2, 3.º, direito, Idanha, Belas, por se encontrar acusado da prática de
um crime de ameaça, previsto e punido pelo artigo 153.º do Código
Penal, praticado em 27 de Setembro de 2000, por despacho de 22 de
Abril de 2005, proferido nos autos supra-referidos, foi dada por finda
a contumácia, com cessação desta a partir daquela data, nos termos
do artigo 337.º, n.º 6, do Código de Processo Penal, por apresenta-
ção.

27 de Abril de 2005. — A Juíza de Direito, Margarida Isabel P.
de Almeida. — O Oficial de Justiça, João Marques.

Aviso de contumácia n.º 6954/2005 — AP. — A Dr.ª Ana
Paula A. A. de Carvalho, juíza de direito da 2.ª Secção, 2.º Juízo
Criminal de Lisboa, faz saber que, no processo comum (tribunal sin-
gular) n.º 6803/92.0JDLSB, pendente neste Tribunal contra o argui-
do Daniel Roger, filho de Martial Roger e de Therese Quinet, natural
de França, nacionalidade francesa, nascido em 17 de Maio de 1950,
estado casado (regime: Desconhecido), titular do bilhete de identida-
de n.º 16083270, com domicílio na Rua Washington, 15, 2.º direito,
Lisboa, 1100-000 Lisboa, por se encontrar acusado da prática de um
crime de cheque sem provisão, por despacho de 6 de Abril de 2005,
proferido nos autos supra-referidos, foi dada por finda a contumácia,
com cessação desta a partir daquela data, nos termos do artigo 337.º,
n.º 6, do Código de Processo Penal, por prescrição.

28 de Abril de 2005. — A Juíza de Direito, Ana Paula A. A. de
Carvalho. — A Oficial de Justiça, Luísa Alves.

Aviso de contumácia n.º 6955/2005 — AP. — O Dr. Frederico
João Lopes Cebola, juiz de direito da 1.ª Secção do 2.º Juízo Criminal
de Lisboa, faz saber que, no processo comum (tribunal singular)
n.º 1558/93.4PSLSB, pendente neste Tribunal contra o arguido
Augusto Bion, filho de Bion Seuna e de Bonto Mam, nacionalidade
guineense, nascido em 8 de Junho de 1967, titular do bilhete de iden-
tidade n.º 16137583, com domicílio na Travessa da Fraternidade, 9-
-458, Quinta da Serra, 2685-000 Prior Velho, por se encontrar acusa-
do da prática de um crime de ofensa à integridade física grave, previsto
e punido pelo artigo 144.º, n.º 2, do Código Penal, praticado em
19 de Setembro de 1993, e de um crime de detenção ou tráfico de
armas proibidas, previsto e punido pelo artigo 260.º do Código Pe-
nal, praticado em 19 de Setembro de 1993, por despacho de 22 de
Abril de 2005, proferido nos autos supra-referidos, foi dada por finda
a contumácia, com cessação desta a partir daquela data, nos termos
do artigo 337.º, n.º 6, do Código de Processo Penal.

3 de Maio de 2005. — O Juiz de Direito, Frederico João Lopes
Cebola. — A Oficial de Justiça, Virgínia Branco.

 Aviso de contumácia n.º 6956/2005 — AP. — A Dr.ª Ana
Paula A. A. de Carvalho, juíza de direito da 2.ª Secção do 2.º Juízo
Criminal de Lisboa, faz saber que, no processo comum (tribunal sin-
gular) n.º 1085/98.3TDLSB, pendente neste Tribunal contra o argui-
do Luís Fernando da Conceição Godinho, filho de Fernando de Jesus
Godinho e de Deolinda da Conceição Coelho, de nacionalidade portu-
guesa, nascido em 31 de Dezembro de 1969, divorciado, titular do
bilhete de identidade n.º 9692553, com domicílio na Travessa do Fiuza,
39, porta 4, 1.º, 1300-000 Lisboa, por se encontrar acusado da prá-
tica de um crime de emissão de cheque sem provisão, previsto e pu-
nido pelo artigo 11.º, n.º 1, do Decreto-Lei n.º 454/91, de 28 de
Dezembro, na redacção dada pelo Decreto-Lei n.º 316/97, de 19 de
Novembro, praticado em 3 de Novembro de 1997, por despacho de
3 de Maio de 2005, proferido nos autos supra-referidos, foi dada por
finda a contumácia, com cessação desta a partir daquela data, nos
termos do artigo 337.º, n.º 6, do Código de Processo Penal, por apre-
sentação.

 4 de Maio de 2005— A Juíza de Direito, Ana Paula A. A. de
Carvalho.— A Oficial de Justiça, Maria de Lurdes Cardiga.

Aviso de contumácia n.º 6957/2005 — AP. — O Dr. Frederico
João Lopes Cebola, juiz de direito da 1.ª Secção do 2.º Juízo Criminal
de Lisboa, faz saber que, no processo comum (tribunal singular) n.º 108/
03.0SILSB, pendente neste Tribunal contra o arguido Carlos André
Serapião de Sousa, filho de Amilton Serapião de Sousa e de Maria
Nilza de Jesus Souza, nacionalidade brasileira, nascido em 16 de No-
vembro de 1976, titular do bilhete de identidade estrangeiro
n.º 23465420, com domicílio na Edifício Vilamagna, Bloco A, 106,
8200-000 Albufeira, por se encontrar acusado da prática de um cri-
me de condução sem habilitação legal, previsto e punido pelo arti-
go 3.º, n.º 2, do Decreto-Lei 2/98, de 3 de Janeiro, praticado em
11 de Maio de 2001, por despacho de 22 de Abril de 2005, proferido
nos autos supra-referidos, foi dada por finda a contumácia, com ces-
sação desta a partir daquela data, nos termos do artigo 337.º, n.º 6,
do Código de Processo Penal, por apresentação.

Lisboa, 6 de Maio de 2005. — O Juiz de Direito, Frederico João
Lopes Cebola. — O Oficial de Justiça, Manuel Joaquim Mendes de
Sousa.

Aviso de contumácia n.º 6958/2005 — AP. — O Dr. Frederico
João Lopes Cebola, juiz de direito da 1.ª Secção do 2.º Juízo Criminal
de Lisboa, faz saber que, no processo comum (tribunal singular) n.º 177/
01.8SILSB, pendente neste Tribunal contra o arguido Hugo Manuel
Gomes Guerreiro, filho de Leonidio Manuel Rocha Guerreiro Gomes
e de Irena Pereira Gomes Guerreiro, natural de Portugal —Lisboa,
São Sebastião da Pedreira, Lisboa, nascido em 30 de Outubro de 1979,
casado, titular do bilhete de identidade n.º 10081972, com domicílio
na R. António Nobre, 6, subcave B, Monte Abraão, 2745-250 Queluz,
por se encontrar acusado da prática de um crime de condução sem
habilitação legal, previsto e punido pelo artigo 3.º, n.º 2, do Decreto-
Lei 2/98, de 3 de Janeiro, praticado em 23 de Dezembro de 2000,
por despacho de 5 de Maio de 2005, proferido nos autos supra-refe-
ridos, foi dada por finda a contumácia, com cessação desta a partir
daquela data, nos termos do artigo 337.º, n.º 6, do Código de Proces-
so Penal, por apresentação.

6 de Maio de 2005. — O Juiz de Direito, Frederico João Lopes
Cebola. — A Oficial de Justiça, Virgínia Branco.